Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 2º andar – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5474

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ____/2025

DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO COMO DE
UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO MOSSORÓ
SOLIDÁRIO (AMS) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as conferidas pelo artigo 78, IV, da Lei Orgânica deste
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública no âmbito do município de Mossoró/RN a
Associação Mossoró Solidário (AMS), devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº:
54.021.834/0001-02, sediada na rua Antônio José de Melo, Nº 85, CEP: 59631- 481,
Bairro Planalto 13 de Maio, Mossoró/RN.

Art. 2º. A Associação Mossoró Solidário (AMS) devidamente inserida no município de
Mossoró-RN passa a ter todos os benefícios concedidos às Instituições de Utilidade
Pública no âmbito municipal.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 28 de Agosto de 2025

_________________________________________

LUCAS DAS MALHAS
Vereador – UB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 2º andar – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5474

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

JUSTIFICATIVA

A concessão de utilidade pública à Associação Mossoró Solidário (AMS) pela

Câmara Municipal de Mossoró é medida essencial para reconhecer publicamente a
contribuição relevante da entidade nas áreas de assistência social, voluntariado,
educação, desenvolvimento econômico e saúde.

A AMS atua de forma contínua e estruturada, promovendo proteção social, inclusão

produtiva e melhoria da qualidade de vida de famílias em situação de vulnerabilidade,
além de atuar como articuladora entre comunidade, voluntários, parceiros e o poder
público, fortalecendo redes de proteção social existentes no município. Ao ser
reconhecida como entidade de utilidade pública, a AMS passa a ter maior capacidade
institucional para captar recursos junto a governos, empresas e sociedade civil, ampliar e
consolidar seus serviços, ampliar a cobertura de ações educativas e de saúde e promover
ações de desenvolvimento econômico locais.

A medida também favorece a transparência e a governança, desde que

acompanhada de requisitos de prestação de contas e regularidade fiscal assegurando
que os recursos sejam aplicados de maneira eficaz à população. O reconhecimento
reforça a legitimidade da AMS como parceira institucional do município para o
fortalecimento de políticas públicas locais, ampliação de parcerias, otimização no uso de
recursos públicos e privados promovendo, de forma sustentável, a autonomia e a
participação cidadã, contribuindo para a recuperação de dignidade, geração de renda,
melhoria de indicadores educacionais e promoção de hábitos saudáveis entre as
comunidades atendidas.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 28 de Agosto de 2025

_________________________________________

LUCAS DAS MALHAS
Vereador – UB

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
54.021.834/0001-02
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
08/02/2024

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO MOSSORO SOLIDARIO - AMS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AMS ASSOCIACAO MOSSORO SOLIDARIO

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R ANTONIO JOSE DE MELO

NÚMERO
85

COMPLEMENTO
********

CEP
59.631-481

BAIRRO/DISTRITO
PLANALTO TREZE DE MAIO

MUNICÍPIO
MOSSORO

UF
RN

ENDEREÇO ELETRÔNICO
MOSSOROSOLIDARIO@GMAIL.COM

TELEFONE
(84) 8790-6101

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
08/02/2024

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 26/08/2025 às 11:03:18 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

REALIZAÇÃO DO NATAL SOLIDÁRIO

REALIZAÇÃO DA FESTA DAS CRIANÇAS

REALIZAÇÃO DA FESTA DE PÁSCOA

FESTA DO DIA DAS CRIANÇAS